Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Orçamento Fiscal do Município de São José do Vale do Rio Preto 
para o exercício financeiro de 2026, discriminado na forma dos anexos integrantes desta Lei, 
estima a Receita em R$ 187.145.017,00 (cento e oitenta e sete milhões, cento e quarenta e 
cinco mil e dezessete reais) e fixa a despesa em igual valor. 

Parágrafo Único – A reserva de contingência constante dessa Lei, no valor de 

R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) será utilizada na forma estabelecida no 
inciso III do art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas, 

receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e de acordo com o seguinte